АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2016                                           с. Коломинские Гривы                                          №  31
Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

Администрации Коломинского сельского поселения
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях эффективного расходования средств бюджета муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда   Администрации Коломинского сельского поселения согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Коломинского сельского поселения от 19.03.2009 № 12 «Об утверждении Порядка расходования средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Коломинского сельского поселения».

3. Настоящее постановление вступает  в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных ведомостях  «Коломинское сельское поселение» и разместить на сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава   Коломинского

 сельского поселения                                                                 Н.Михайлова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

 Коломинского сельского поселения

от 01.04.2016  № 31

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда
Администрации Коломинского сельского поселения

1. Создание резервного фонда Администрации Коломинского сельского поселения (далее – фонд) предусматривается в решении о бюджете муниципального образования «Коломинское сельское поселение» (далее по тексту – бюджет поселения).
2.  Резервный фонд Администрации Коломинского сельского поселения создается для финансирования непредвиденных расходов, ликвидации чрезвычайных ситуаций                                   и последствий стихийных бедствий. Использование бюджетных ассигнований фонда осуществляется в случае необходимости финансирования расходов сверх ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующие цели, а также расходов, не предусмотренных в бюджете поселения.
3. Объем резервного фонда Администрации Коломинского сельского поселения определяется решением о бюджете Коломинского сельского поселения на соответствующий год в составе ведомственной структуры расходов по главному распорядителю – МО «Коломинское сельское поселение».

4. Средства резервного фонда Администрации Коломинского сельского поселения расходуются на финансирование расходов по проведению аварийно-восстановительных работ при ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не предусмотренных бюджетом поселения:
- проведение неотложных аварийно-спасательных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

· долевое участие в расходах по финансированию мероприятий, проводимых организациями по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций при недостаточности их собственных финансовых средств на эти цели;

· прочие расходы по эвакуации населения, его размещению и возвращению после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
· мероприятия по созданию минимально необходимых условий для жизнеобеспечения населения в зонах чрезвычайных ситуаций;

· обеспечение безопасности населения и сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций;

· инженерное обеспечение ввода и движения сил ликвидации в зонах чрезвычайных ситуаций;
             - возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил                   и средств, для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций   и оценки причинённого ущерба.

5. Косвенный ущерб от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера из резервного фонда не возмещается.

При недостаточности указанных средств организации, а также граждане, не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обратиться                                 в Администрацию Коломинского поселения в Комиссию по чрезвычайным ситуациям (далее по тексту - КЧС) Коломинского поселения с мотивированным обращением, заявлением   о выделении средств из резервного фонда.

 К обращению должны быть приложены следующие документы:

- письменное заявления, которое подается в Администрацию Коломинского сельского поселения на имя Главы поселения. В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания и номер контактного телефона заявителя, а также суть просьбы;

-  смета на финансирование работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- акты о причиненном ущербе.
Для рассмотрения вопроса о выделении средств из фонда КЧС Коломинского поселения имеет право затребовать дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.
Председатель КЧС имеет право привлекать специалистов других служб для оценки материального ущерба (затрат).
Обращение без подтверждающих документов (письменное заявления, смета на финансирование работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, акты                     о причиненном ущербе)  возвращается, без рассмотрения.
В соответствии с решением председателя КЧС Коломинского поселения, специалист по делам ГО и ЧС совместно с отделом экономического анализа и прогнозирования Администрации Чаинского района в 5-дневный срок (со дня подачи документов) проводят экспертизу представленных документов, готовят соответствующие предложения и направляют их в КЧС Коломинского сельского поселения.

КЧС Коломинского поселения в 10-дневный срок (со дня подачи документов) на своем заседании рассматривает представленные документы и принимает мотивированное решение о выделении или об отказе в выделении средств из резервного фонда.

6. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение Главы поселения, принимаемое на основании решения КЧС Коломинского сельского поселения. В распоряжении Главы поселения указываются цели, на которые выделены средства из фонда, их сумма, получатели, условия выделения средств (подтверждающие документы, отчет, сметы).

7. Администрацией Коломинского сельского поселения осуществляется перечисление средств из резервного фонда указанным получателям в течение трех рабочих дней со дня получения соответствующего распоряжения Главы поселения.

8. Глава поселения в устной форме даёт распоряжение  управляющему делами Администрации Коломинского сельского поселения, для подготовки проекта распоряжения о выделении средств из резервного фонда Администрации Коломинского сельского поселения с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования.

9. Выделение средств из резервного фонда осуществляется согласно распоряжению Главы Коломинского сельского поселения. Выделенные из целевого финансового резерва субсидии, субвенции подлежат возврату в бюджет поселения в случаях их нецелевого   использования в сроки, устанавливаемые Администрацией сельского поселения,  а также                  в случаях  их  частичного использования в установленные сроки (до 01 декабря текущего года). В распоряжении Администрации Коломинского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда указываются:

- основания для выделения бюджетных ассигнований;

- размер бюджетных ассигнований;

- источник предоставления бюджетных ассигнований;

- наименование получателя и главного распорядителя;

- направление расходов.

Использование средств на цели, не предусмотренные данным Положением Главы Коломинского сельского поселения, не допускается.

10.  Распоряжение Главы Коломинского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда Администрации Коломинского сельского поселения рассматривается в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов, организаций и подразделений Коломинского сельского поселения, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

11. Средства из резервного фонда Администрации Коломинского сельского поселения выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

12. Организации и подразделения Коломинского сельского поселения не позднее 10 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в Администрацию Коломинского сельского поселения с просьбой о выделении средств из резервного фонда.                 В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, подразделений, страховых фондов и иных источников, а также о наличии               у них резервов материальных и финансовых ресурсов.

13. Организации и подразделения, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в течение месяца после проведения соответствующих мероприятий представляют специалисту по финансово-экономическим вопросам Администрации Коломинского сельского поселения подробный отчет об использовании этих средств по форме, согласно приложению к положению                          с подтверждающими документами.

14. Средства, полученные из резервного фонда и неиспользованные по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Коломинского сельского поселения до окончания текущего финансового года.

15. Специалист по финансово-экономическим вопросам представляет информацию                  о расходовании средств резервного фонда Совету Коломинского сельского поселения, Главе Коломинского сельского поселения, председателю КЧС Коломинского поселения в сроки, установленные для квартальных и годовых отчетов об исполнении местного бюджета.

16. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляется Администрацией Коломинского сельского поселения.